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Backspegeln

Ansluten till

Redaktör´n
Det har varit lite uppförsbacke i höst, 
det kan jag villigt erkänna. Blankt 
papper gläds man väl bara åt vid bil-
besiktningen. Som tidningsmedarbe-
tare är det definitivt inte lika roligt att 
sitta med ett blankt papper som inte 
näst intill automatiskt fylls med nå-
gon form av berättelse blandat med 
några försök till äkta verklighet. Fo-
tografera är en roligare del av jobbet. 
Att hitta miljöer och bakgrunder som 
passar ihop med själva objektet, som i 
mitt fall oftast är en bil. Ett 1800-tals 
hus som inte har en parabolantenn på 
väggen och klotgrill utanför bron, eller 
en grusväg utan alltför många höbalar 
eller plogpinnar i omgivningarna. Mi-
kael får så mycket att göra annars. 
 Idéer och uppslag finns förstås, 
men den starka självkritiken griper 
in och sållar ofta bort, eller i bästa fall 
sorterar in förslagen i olika kategorier, 
såsom: 
1. Förmodligen enbart mitt intresse.
2. Det kan väl ingen vilja läsa om? 
3. Fel forum, möjligen i Amelia eller 
Svensk Damtidning.  
4. Kanske godkänt, känns intressant. 
Borde ta kontakt. 
 Det gäller bara att komma till skott. 
Att bestämma ett möte och se till att 
man tar sig iväg. Hälsa på, titta i garage 
och gamla fotoalbum. Surra lite och 
doppa en mazarin. Nästa vecka kan-
ske, om det inte regnar. Eller var det 
något annat i kalendern? En månad 
går fort och höstmörkret lägger sor-
din på stämningen, och sen kom det 
plötsligt en halv meter snö! Inte bara 
tidningspapperet som är vitt.

 Till detta nummer har vi tacksamt 
tagit emot bidrag från tre gästskriben-
ter. Kolla raderna med ”text och foto! 
Nummer ett 2024 innehåller också 
några berättelser skrivna av kända ti-
digare skribenter. Mer säger jag inte, 
men det känns väldigt bra att redan nu 
kunna lägga in material till nästa tid-
ning. Man får inte tömma hela kakbur-
ken på en gång. 
 Och nu sitter ni där i skönaste mys-
fåtöljen med filten över benen och 
bläddrar i klubbens bästa papperstid-
ning. Verklighetens klibbiga köksgolv 
efter knäck-kokandet och skinkans 
tilltagande förändring mot det svarta 
inne i ugnen sjunker allt längre bort i 
medvetandet ju längre in i tidningen 
ni kommer. Njut så länge ni får. Gra-
nen ska in och den kabelhärva till be-
lysning som ska sättas fast på allt för 
mjuka grenar lyser så klart inte. Dess-
utom upptäcker ni att sista lampan 
med stickproppen är den som hamnat 
längst bort från vägguttaget. Och visst 
har trädet börjat luta oroväckande 
mycket nu när det kommit in i vär-
men?

God jul på er! 
Hörs och syns nästa år.

ROLF NILSSON REDAKTÖR
kiemencoupe@hotmail.se
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Början är alltid svår sägs det och följande 
utlåtande från Länsstyrelsen i maj 1923 
bekräftar verkligen den regeln:
”Tillståndsbevis
Kungl. Mj.ts Befallningshavande har på 
därom gjord framställning funnit skäl 
att jämlikt § 22 av Kungl. Förordningen 
om automobiltrafik 1916 med ändrad 
lydelse 1920 av vissa delar av förenämn-
da Kungl. förordning meddela arbetaren 
Karl Anselm Odin i Alsen född 1887 som 
enligt intyg gjort sig känd för nykterhet 
och ordentlighet ävensom med läkarintyg 
styrkt sig äga normal syn- och hörselför-
måga samt i övrigt anses lämplig såsom 
förare i yrkesmässig trafik samt tillstånd 
att tjänstgöra som dylik förare inom 
Jämtlands län.” 
Och fortsättningen: ”skolande Odin 
därvid ställa sig till noggrann efterrättelse 
ej mindre föreskrifterna i ovannämnda 
Kungl. förordningar än även de övriga 
föreskrifter om automobiltrafik, som re-
dan äro eller kunna i vederbörlig ordning 
varda meddelade.
Östersund i landskansliet den 30 maj 
1923.”

Allt detta i en enda mening men här 
dessutom i något förkortad version. Kan 
inte varit lätt att ta en diktamen på det 
kontoret och en något modernare pas-
sande kommentar till det hela är väl Erik 
Törnqvists i monologen om grundsko-
lans olika linjer: men gösse va säg du?
 Han fick i alla fall sitt bevis, Odin. Som 
förare. Nu skulle Forden också få sitt till-
stånd och efter notering av motornum-
mer, ett tjugotal hästkrafter samt lastvikt, 
”med automobil som av Kungl. Maj:ts Be-

Text ROLF NILSSON
Foto FAMILJEN ODINS ARKIV

ODINS ÅKERI

Hundraåringen 
som bara fortsätter

Torvströ och senare under kriget, veden upptog under de första 
decennierna en stor del av de dagliga transporterna.

GMC-lastbil 1935 års modell. 
Hjälplastare Patrik Bäckman.

fallningshavande tilldelats igenkännings-
märket Z 743, att få inom länet idka yr-
kesmässig ej regelbunden automobiltrafik” 
 Även detta kapitel i starkt nedkortad 
version, men visar i alla fall att Karl An-
selm Odin nu äntligen kunde sätta igång 
med sin tänkta framtid inom åkerinä-
ringen.
 Det rullade på rätt bra med uppdrag 
på bred front redan från start. En stor del 
av vardagen innebar transport och leve-
rans av torvströ till bondgårdar i Alsen 
och Nälden-bygden. Aktiebolaget C. J. 
Johansson på Nytorget i Östersund var 
återförsäljare för General Motors lastbi-
lar och i ett brev daterat fjärde november 
1925 var säljaren helt övertygad om att 
en Chevrolet lastautomobil fullkomligt 
skulle motsvara Odins behov. 1930 upp-
rättas ett hyreskontrakt på en ny Chev-
rolet lastbil med en månadshyra på 150 
kronor och följdes senare även av en bil 
från GMC Truck divisionen. Karl Odin 
avled 1932 efter att ha insjuknat i TBC 
och fru Karin med 14-årige sonen Ru-
dolf tillsammans med släktingen Gösta 
Wikstrand drev framgångsrikt åkeriets 
utveckling fram till att Rudolf och hans 
yngre bröder Gunno och Harry succes-
sivt övertog verksamheten som nu inne-
bar uppdrag inom flera områden. 
 Förutom torvströleveranser ingick 
också bland annat plogning av vinter-
vägar, vedtransporter och senare skulle 
timmertransporter bli ett väsentligt in-
slag allteftersom flottningen upphörde. 
Verksamheten breddades under 1960-ta-
let med en krossverksamhet och grusle-
veranser från både egna grustag men 

Timret kom allt mer att transporteras längs vägarna. Här 
ett fullastat ekipage år 1944. Rudolf Odin till vänster med 
hjälplastaren Kalle Lindgren.

också på uppdrag bland annat i Rannå-
sen utanför Östersund och även i en 
större verksamhet i närheten av Trond-
heim. Tillsammans med syster Margita 
och hennes man Uno Nilsson drev Örjan 
det välmående företaget vidare fram till 
2019 då man sålde till Markentreprena-
der. Därmed kommer Odins åkeri i Val-
ne även i framtiden synas på våra vägar 
med sina röda lastbilar med Odinslog-
gan på hyttdörrarna. 
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Incidenter inträffade så klart 
ibland, men aldrig någon 
olycka av allvarligare art.

Lastning och lossning av timmer var ett 
spännande moment.

Snöröjning och plog-
ning ingår fortfarande i 
uppdragen men spets-
plogens glansdagar är 
nog förbi.
Rundnosvolvon öppnar 
upp vägen vid ett 
timmerupplag, och ett 
tiotal år senare tar Örjan 
Odin rast och sträcker 
på benen framför sin 
Scania L75:a.

På väg hem från Scania i Södertälje med en ny 
rödskyltad L75:a tar Rudolf med fru Helga en liten 
paus innan bilen lämnas till Ilsbo för komplette-
rande påbyggnad bakom hytten.

En ny LS 76:a för timmertransporter levererades från 
Berners 1967. Curt Sillström fick äran att framföra 
ekipaget med den något backningsovänliga vagnkom-
binationen.
Curt började sin åkarkarriär hos Odins och gjorde 
sig omtyckt som en trygg chaufför som var rädd om 
grejorna.
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Krossverksamheten var under många år en stor gren inom 
bolaget med flera maskiner och personal involverade.  
Bergtaget i Rannåsen i full verksamhet.

Uppdaterat och nymålat maskineri med stor kapacitet i Norge.

Egen bränsletapp är ett 
måste i ett åkeri. I Odins fall 
i samarbete med Nynäs.

40 000 mil utan motorrenovering belö-
nades med en plakett som i det här fallet 
aldrig varit monterad i grillen på lastbilen. 
I stället har den i alla år fått glänsa på kon-
torsväggen tillsammans med diplomet.

Under krigsåren gällde det att ha 
en bred verksamhet för att över-
leva. Produktion och försäljning av 
gengasved var också ett bidrag till 
företagets inkomster.

Örjan visar och berättar om 100 års företags-
historia dokumenterad på ett antal stora 
plyfaskärmar i den prydliga verkstaden.

Maskintrailern från stenkross 
åren har överlevt och står  
parkerad hemma hos Örjan.

Volvo-dumprar ingick ett 
tag i timmertransporterna. 
Här vid intumning på 
Hissmofors.

Vägbygge i Bydalen med 
firmans stora CAT 963.
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SVENSKA AUDI DKW-KLUBBEN

Klubbrally i ösregn 
Text & foto LARS-GÖRAN ANDERSSON, ROLF NILSSON

Klubben bildades 1972, ansluten till 
MHRF, och har runt 500 medlemmar. 
Det är en intresseförening som omfattar 
fordon äldre än 30 år med ursprung inom 
Auto-Union där Audi, DKW, Horch och 
Wanderer ingår.
 Årets klubbrally var förlagt till Öst-
ersund/Frösön där deltagarna bodde 
på Frösö Park Hotell under helgen 1–3 
september. Det var deltagare inte bara 
från Sverige utan det fanns också repre-
sentation från Norge och Finland. Under 
lördagen genomfördes ett kortare ”rally” 
på cirka 5 mil, med utgångspunkt från 
Berners, som säljer dagens Audibilar. Ty-
värr var vädret på sitt allra sämsta humör 
med riklig nederbörd, vilket gjorde att 
publikintresset var måttligt. Deltagarna 
tycktes dock inte nedslås av vädret utan 
hade sitt goda humör i behåll. Mest synd 
var det om taxipassagerarna som åkte 
på släpvagnen, men björnar är nog mer 
vana vid ruskväder än vad vi är.
 DKW-namnet förknippas kanske för 
de flesta med den lite rundare model-
len, 3=6 och från och med 1958 AU1000 
som är en faceliftad och något moder-
nare modell med panoramaruta men 
fortfarande med tredelad bakruta. Nors-
karna bidrog med både DKW Junior och 
den till utseendet förvillande lik, men 
med starkare motor; F11:an som, för att 

trassla till det för utomstående, är en mo-
torsvagare F 12:a. 
 Om den idag något kontroversiella 
benämningen ”rödlistade arter” kan 
översättas till fordonsvärlden bör helt 
klart sportbilen 1000SP hamna under 
dess beskydd. Sällsynt redan som ny och 
därmed en skygg liten fågel i dag. Likhe-
terna med en femtiotals Thunderbird har 
alltid påtalats, och det är inget att skäm-
mas för. Den här blöta lördagen fick den 
vinröda norskregistrerade SP:en behålla 
sitt tygtak i uppfällt läge, men formerna 
behåller den ändå med stolthet och en 
Ångermanlänning i form av stationsvag-
nen DKW 1000 Universal från 1961 får 
väl också räknas till de mer sällsynta mo-
dellerna. Berners drog sitt strå till mo-
dellfloran genom att plocka fram deras 
fint renoverade -38.

Text & foto Lars-Göran Andersson,  
Rolf Nilsson

Är man som Örjan Odin född och 
uppväxt bland bilar och maskiner är 
steget inte långt till biltävlingar om 
det skulle infinna sig någon fritid.
 1968 gjordes ett deltagande i Jämt-
rallyt. Örjan bakom ratten med Curt 
Sillström i högerstolen fyllde ut den 
lilla A-Kadetten som höll sig på vä-
gen hela tävlingen. Något år senare 
inköptes ett exemplar av den legen-
dariska Rallykadetten som fick upp-
leva Örjans framfart i flera lokala täv-
lingar i JMK:s regi.
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Ordförande förresten – det hade kun-
nat bli President istället. Det fanns en 
tanke på att klubbens ledande funktio-
när skulle benämnas så för att lite grand 
sticka ut i föreningssfären. Nu hann dock 
en lokal motorcykelklubb före med detta 
och då skulle det inte vara lika ovanligt. 
Så det blev det traditionella Ordförande 
och som sådan verkade Rudi från starten 
1970 till 1974 då Sven Schylberg tog över. 
 Det hela började hösten 1969 med att 
Rudi tillsammans med bilfantasten Len-
nart Höglund började fundera på att för-
söka organisera de som var intresserade 

av historiska fordon i länet. Lennart kän-
de Edvin Backman och Hans-Bertil Ro-
sell och så gick det vidare med att någon 
annan kände Calle Kingstad och Folke 
Boogh. Rudi knåpade ihop de första sta-
tuterna på rutat papper och så den 19 no-
vember 1970 träffades de sju grundarna 
för att stadfästa starten av Jemtlands Ve-
teranbilklubb. 
Av de Tolv punkterna framgår att admi-
nistration skulle minimeras och proto-
koll bara skrivas om någon begärde det. 

Det blev dock så att protokoll började fö-
ras ganska tidigt. Skapande av ett muse-
um fanns med redan i början och tanken 
var att medlemmarna skulle ställa sina 
fordon i museet när de inte användes. 
Museiplanerna fanns med länge i klub-
bens stadgar men togs slutligen bort efter 
att ett sista försök gjordes i samband med 
tillblivelsen av Teknikland i Ope. 
 En gång i månaden hölls välbesökta 
månadsmöten, ofta hos någon medlem 
som fick visa intressanta garageprojekt. 

Klubbens
förste ordförande
Som framgår av artikeln om jubileumsresan till Härnösand deltog 
fyra av de sju grundarna, Rudi Edlund, Calle Kingstad, Christer 
Elgendahl och Lennart Höglund. Rudi Edlund blev klubbens förste 
ordförande och för att få veta mer om de första årens verksamhet 
så stämde jag träff med honom i klubblokalen. 

RUDI EDLUND

Hos eldsjälen Folke Boogh i Aspås blev 
det många besök. Månadsmötena sked-
de på fredagar, tänk att det gick att få 
medlemmar att avstå från fredagsmyset 
därhemma, helt otänkbart idag tror jag. 
Jakten på intressanta projekt pågick 
ständigt och ibland i samband med må-
nadsmötena och letandet kunde pågå till 
långt in på natten. Under en tid hyrdes 
en före detta kyrka i Ås som verkstad. 
Rudi, Lennart och Edvin fanns bland de 
som mekade där. Örjan Bergkvist kom 
tidigt in i styrelsen för klubben och blev 
en drivande kraft.
 Rudis veteranfordonsintresse började 
tidigt och hans första gamla bil blev en 
Essex 1931 som sedan följdes av många 
olika märken. Bland dem Citroën B11, 
B15 och ID19, Opel Regent Luxus Ca-
briolet 1936, Opel Kadett 1936, Merce-
des Adenauer 300d 1959 och många fler. 
85-åringen Rudi har intresset kvar även 
om veteranfordonet idag, en Mercedes 
300 SL, är betydligt yngre än honom 
själv nämligen från 1990. 
 Vid besöket i klubblokalen 
bläddrade Rudi i några gamla 
exemplar av första medlems-
tidningen Karburatorn och i 
nummer två från 1974 hit-
tade han en köpesannons 
han satt in: Bugatti Royale, 
helst cabriolet. Det var 

helt på skoj eftersom den modellen till-
verkades i endast sju exemplar under 
åren 1927 - 33 och tanken var att kunga-
hus skulle köpa dessa. Tre lyckades Ettori 
Bugatti sälja, dock inte till kungligheter, 
en har kvaddats och tre blev kvar hos fö-
retaget. En värmlänning hörde av sig och 
undrade om Rudi var vid sina sinnens 
fulla bruk när han satte in annonsen där 
han sökte en av världens mest ovanliga 
bilar och en av de allra dyraste.
 Rudi uppskattade mycket deltagandet 
i jubileumsresan till Härnösand och vill 
särskilt tacka för denna fina aktivitet som 
en påminnelse om de första 50 (53) åren 
av Jemtlands Veteranbilklubbs existens. 
Själv vill jag tillägga att de som bildade 
klubben har all anledning att känna stolt-
het över hur verksamheten utvecklats 
med många intressanta och välbesökta 

aktiviteter till fromma för 
dagens 1 400 med-

lemmar.

Rudi med dagens veteranfordon, 
Mercedes 300 SL 1990.

Opel Regent 1936, 
såldes vidare till Ro-
land Kämpenberg,
Kyrkverkstaden i Ås.

Mercedes 300 d 
Adenauer inköpt i 
Gävle 1976, såld till 
bilhandlare i Öster-
sund 1990. Sedan 
gick den vidare till 
hemlandet Tysk-
land.

Till vänster Lennart Höglunds Citroën B11, 
Rudis B11 och längst bak Edvin Backmans 
Ford Junior i kyrkverkstaden i Ås.

Text Göte Högbom
Foto Göte Högbom, Rudi Edlund
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1970–2020

Grandios final på 
klubbens första 50 år
Ja, så blev det då äntligen dags att få en 
värdig avslutning av klubbens första 50 
år. Starten skedde i november 1970 med 
att sju personer undertecknade ett do-
kument som utgjorde grunden för Je-
mtlands Veteranbilklubbs verksamhet. 
Coronan omöjliggjorde firande under 
jubileumsåret 2020 men bättre sent än 
aldrig. Under sommaren 2023 gick in-
bjudan ut till alla medlemmar med erbju-
dande att delta i en resa till Härnösand 
med besök på Härnösands Bilmuseum 
och Hemsö fästning, de två största be-

söksmålen i Härnösands kommun.
 Klockan 9 lördag 7 oktober samlades 
ett sjuttiotal medlemmar med anhöriga 
på Travparkeringen för att i en stor buss 
från Krokoms buss, en liten buss och 
några personbilar anträda färden öster-
ut. Ett första stopp blev det på Hallsta-
berget i Sollefteå där besökarna bjöds på 
en riklig lunchbuffé och en hänförande 
utsikt över Ådalen. Vidare gick sedan 
färden till Härnösand och Härnösands 
Bilmuseum där deltagarna förplägades 
med kaffe och bulle under det att muse-

ets skapare och ägare, Calle Lundkvist, 
berättade livfullt om sin skapelse. Museet 
startade 2015 och är enligt egen uppgift 
Sveriges största bilmuseum med 270 bi-
lar. Verksamheten är i ständig utveckling 
och utökning, i år exempelvis tillkom en 
SAAB-hall. Fordon finns från 1899 till 
1990 och med spännvidd från vanliga 
enkla bruksfordon till exklusiva och dyra 
fordon med udda historia. Calle driver 
museet tillsammans med ideellt arbetan-
de kompisar. Resans deltagare uttryckte 
många uppskattande ord om museet och 
många fick återbekanta sig med liknande 
fordon de haft tidigare.
 När deltagarna inte orkade ta in flera 
intryck blev det incheckning på First 
Hotel och någon timmes vila och förbe-
redelse till middagen som intogs på när-
liggande Sams Restaurang. En riktigt fin 
trerättersmiddag bjöds det på. Efter en 
lugn start med frukost på söndagen blev 
det transport till Hemsön som ligger di-
rekt norr om Härnösand. 
 Djupt ner i Storråberget på ön ligger 
Hemsö fästning, en av Sveriges större 

Text & foto GÖTE HÖGBOM

befästningar från kalla krigets dagar. 
Anläggningen byggdes 1953–57. Man 
sprängde och borrade sig ner 40 meter 
och anlade sedan långa gångar vågrätt 
ut i berget. Det utrustades för över 300 
mans besättning med stab, stridsledning, 
logement, kök, sjukhus, verkstäder, ma-
skinpark med mera till en kostnad av 1 
miljard kronor. Nyckelordet var atom-
bombsäkert, en detonation på 20 kiloton 
rakt ovanför fästningen skulle klaras av. 
Efter Berlinmurens fall och östblockets 
upplösning ansågs anläggningen ha spe-
lat ut sin roll. Idag är Hemsö fästning en 
besöksanläggning öppen för alla och är 
sedan 1998 ett statligt byggnadsminne. 
Efter den informativa guidade turen i 
anläggningen blev det så dags för en god 
och stärkande lunch på den fina restau-
rangen som byggts på ön med hänföran-
de utsikt över Bottenhavet och inloppet 
till Ångermanälven. 
 Framåt eftermiddagen rullade kara-
vanen vidare mot hemtrakterna men för 
att besökarna inte skulle komma hem 
hungriga så blev det ett fikastopp på den 
tidigare Skogsbruksskolan i Bispgården. 
Kallas numera Älggårdsberget och drivs 
av företaget Tessan i Sillre och förutom 
restaurangen består verksamheten av ut-
hyrning av boende, konferensanläggning 
och kontor för uthyrning. Här bjöds ett 
rikligt fikabord med tårtor, kakor och 
mackor.
 Som nämnts inledningsvis så starta-
des klubben av sju personer 1970. Fyra 

1970–2020

Fyra av JVBK:s grundare, 
från vänster Christer 
Elgendahl, Carl-Olof 
Kingstad, Rudi Edlund 
och Lennart Höglund.
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Jemtlands Veteranbil-
klubbs förste ordförande 
Rudi Edlund och nuva-
rande ordförande Sture 
Hernerud.

Johan Olofsson till höger 
samt Calle Lundqvist och 
Kenneth Danielsson vid 
Cadillac Eldorado 1959.

Från vänster Lars Fure-
man, Huong Lam thi thao 
och Lars Funseth.

Arne Boson och Syvonne 
Nordström.
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MOTORMINNE 2023

Brittiska
skönheter på rad
När jag gick längs gångarna i Hjos stads-
park en lördag i början av augusti, kunde 
jag inte släppa blicken från de polerade 
veteranbilarna och kromade detaljerna 
som glänste i kapp med varandra. Denna 
dag var det nämligen bilträff specifikt för 
brittiska fordon, British Motor Meet. En-
tusiaster från området kring Vänern och 
Vättern, och en del mer långväga gäster, 
hade samlats här för att visa upp, och 
titta på andras skatter.
 Uppväxt bland min pappas Roverbi-
lar kände jag mig hemma trots att jag 
besökte träffen utan bil. Det rådde en 
atmosfär av kamratskap och gemensam 
uppskattning för det brittiska bilhantver-
ket. Många av de närvarande hade lagt 
ner otaliga timmar på att vårda sina bi-
lar, och det märktes i deras stolthet och 
engagemang. Här fanns så klart rader 
av Morris, Mini Cooper, Rover, Austin, 
Morgan, Lotus, och ett gäng olika Ford, 
men även andra engelska märken som 
Wolseley, Hillman och Sunbeam. Jag gis-

sar att en del av Jaguarerna besökte Jämt-
land vid sommarmötet i samband med 
Svenska Jaguarklubbens 50-årsjubileum 
föregående sommar. 
 Både Jaguarer och andra märken vi-
sades upp i både äldre och helt nya va-
rianter. Riktigt gamla bilar var det dock 
ont om, men det fanns en Rolls Royce 
som jag inte kommer att glömma i för-
sta taget: Silver Ghost från 1919, Ulrice-
hamn, ursprungligen statsministerägd. 
Det var en njutning att se och höra den 
här eleganta bilen köra. Föga förvånande 
utmärktes ekipaget med People's Choice. 
Andra bilar som i mina ögon stack ut var 
en -54:as grå Rover 75 P4, Mullsjö, och 
en Jaguar i polisversion med två tillhö-
rande ”bobbies” från Falun. 
 Efter att ha njutit av de brittiska skön-
heterna på land tog jag mig vidare för att 
uppleva Vättern. En rundtur med ång-
båten S/S Trafik var ett utmärkt komple-
ment till bilarna. S/S Trafik byggdes 1892 
av Bergsunds mekaniska verkstad och 

den drivs av sin lika gamla originalång-
motor. En av dagens höjdpunkter blev att 
få gå ner i maskinrummet och kika. 
 Ett par meter längre, och nån meter 
bredare, än S/S Östersund och Thomée, 
klarar Trafik exakt av att komma in i slus-
sarna i Göta kanal. Till vardags håller den 
till i Vättern där den började sin tjänst. 
Då framför allt genom att transportera 
varor från järnvägen på ena sidan av Vät-
tern till den andra. Efter många äventyr 
genom åren har fartyget renoverats och 
räddats till nutid och är helt beroende av 
de ideella krafter som äger fartyget som 
förening.
 Kombinationen av veteranbilsträffen 
och ångbåtsresan gav en dag att minnas. 
Det här var mitt första besök i Hjo vilket 
visade sig vara en fin plats där historiens 
vingslag känns tydligt nära och levande 
på många vis.

Text & foto Ellinor Wall1
frågor om allt som rör veteranbilar, veteran-
motorcyklar och andra intressanta fordon 
med explosionsmotorer, samt historiskt in-
tressanta bilar, blivande klassiska bilar, dessa 
bilars bevarande restaurering m.m.

2
allt som kan röra sig inom veteranbilhobbyn, 
samt i den mån det är möjligt upprätthålla 
kontakt med likasinnade klubbar och en-
skilda, som har veteranbilar eller dess historia 
som hobby.

3
att se till att ovanstående fordon behålles 
inom länet i den mån detta är möjligt.

4
till medlem kan väljas:
varje enskild person som fyllt 18 år och som 
innehar veteranbil eller annan historisk bil, 
som av klubben bedöms uppfylla kraven för 
inval av medlem.

5
enskild person som rekommenderas av 
redan invald medlem kan inväljas, varvid 
medlemmarna vid klubbträff genom röst-
ning avgör medlemskap i klubben.

6
frågor angående uteslutning av medlem 
upptages till behandling om sådan fråga 
väcks av annan medlem, varvid rådet äger 
rätt att sammankalla klubbens medlemmar 
för frågans avgörande genom röstning. Med-
lem som föreslagits bli utesluten äger rätt att 
närvara vid sådan omröstning.

7
Uteslutning av medlem sker dock automa-
tiskt om medlemsavgift ej inbetalts senast 
sex månader efter erhållet besked om 
medlemsavgift.

8
Klubben skall i den mån det är möjligt verka 
för upprättande av ett bibliotek med lit-
teratur, som kan vara av intresse för klubbens 
medlemmar. 
Medlemmarna skall bidraga med böcker el-
ler litteratur, som kan utlånas till biblioteket.

9
det skall ligga i klubbens intresse att verka 
för ett skapande av ett bilhistoriskt museum i 
Jämtlands län i den mån detta är möjligt.

10
i ett sådant museum skall klubbens medlem-
mar kunna garagera sina automobiler, då 
dessa ej användes för eget bruk.

11
Klubbträffar skall hållas en gång i månaden 
varvid särskild kallelse ej behöver utsändas. /
första helgfria fredag i månaden./

12
Vid klubbträffarna behöver ej protokoll föras. 
All onödig byråkrati skall undvikas. Dock skall 
protokoll föras om någon medlem så fordrar 
och även vid 
för klubbens verksamhet fattade viktiga 
beslut.

13
följande personer beslöt att enligt dessa 
TOLV punkter bilda JEMTLANDS VETERAN-
BILKLUBB.

Östersund den 19.11 1970
Rudi Edlund    Edvin Backman
Folke Boogh    Lennart Höglund
Kent Backman    Christer Elgendahl
Carl-Olof Kingstad

De tolv punkterna som bildade

JEMTLANDS VETERANBILKLUBB
som verkar för …

av dessa grundare, Rudi Edlund, Carl-
Olof Kingstad. Christer Elgendahl och 
Lennart Höglund, fanns med på resan, 
mycket imponerande. Rudi blev klub-
bens förste ordförande. De tolv punk-
terna som de sju grundarna skapade lade 
en gedigen grund för klubbens framväxt 
från något tiotal medlemmar inlednings-
vis till dagens 1 400. 
 Deltagarna trivdes gott på denna resa 
och många uppskattande ord kunde 
höras från deltagarna. Fler har bidra-
git till att det kunde bli så här lyckat 
men vid avslutningen ville ordföran-
den Sture Hernerud speciellt lyfta fram 
Anki Granlöf som förhandlat fram bra 
priser på arrangemanget och kassören 
Arne Nilsson som jobbat med sponsring 

från Motorhistoriska Riksförbundet och 
Riksantikvarieämbetet. Detta gedigna 
arbete tillsammans med visst tillskott 
från klubbkassan medförde att deltagar-
na fick denna rika kulturupplevelse till-
lika med kulinariska läckerheter för det 
facila priset 600 kronor!

Våra sponsorer
Öv. Stig Nilsson och Torild Blomqvist, med-
lemmar boende i Härnösand.
Me. Den nya SAAB-hallen. Främst står en 
skapelse som Calle själv byggt och är en fri 
tolkning av Ur-SAABen från 1947.
Ne. Chauffören Per Ljungberg från Krokoms 
Buss och Jenny Bengtsson.



18  19 Backspegeln #4 2023 Backspegeln #4 2023

EN BIL ATT
SAMLAS KRING

Saab 93B -59

Text BENGT BOOGH Foto ROLF NILSSON

Året är 1959 och Saabs fabriker går på högvarv med både 
flygplanstillverkning och bilar parallellt med varandra. 
Saab som flygplanstillverkare började redan 1937 för att 
säkra tillgången på stridsflygplan. 
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Under kriget konstruerade Saab både 
störtbombplanet B17 och det tvåmoto-
riga bombplanet B18. Det senare skulle 
även få bli en del av Saabs logga som 
också fick pryda rattnavet på en del av 
bilarna. 
 1959 flygs de sista passen med B18 och 
jetåldern gjorde sitt intåg på flygmarkna-
den. Planen med att börja tillverka bilar 
och utveckla dessa var för att behålla så 
många kompetenta ingenjörer som möj-
ligt i väntan på nästa uppdrag. Produk-
ten blev personbilen Saab 92 som var en 
innovativ men också enkel konstruktion. 
Man ville också tävla mot konkurrenten 
Volvo PV 444 som spåddes bli en bil-
lig bil. Nu blev det inte så utan den blev 
mycket dyrare än beräknat. 92:ans pro-
duktion startade i december 1949 och 
kom ut på marknaden som årsmodell 
1950. Den hade en luftkyld tvärställd 
2-cylindrig motor på 25 hk och saknade 
baklucka. Åtkomst till bagageutrymmet 
fick göras inifrån bilens kupé. En rolig 
detalj med 92:an är färgen på den första 
serien, bilarna var inledningsvis uteslu-
tande gröna. Det kom sig av att Saab 
hade beställt stora mängder färg till 
flygplanen som visade sig vara fel 
kulör. Färgen fick gå till bilarna i 
stället.
 Nu över till Saab 93B som den 
här artikeln ska handla om. Vi-
dareutvecklingen från 92:an blev 
1956 93A till att börja med. 93:an 
fick en 3-cylindrig rakställd motor 
på hela 33 hk och en ny front, samt 

en förbättrad hjulupphängning. Växel-
lådan var treväxlad och det var rattväxel 
från början på alla Saab-modellerna. 
Den mest berömda modellen är GT750 
med en extra trimsats som var mycket 
framgångsrik på världens tävlingsbanor. 
Av oss äldre; vem minns inte Erik Carls-
son, Carlsson på taket?
 Av Saab 93 både A- och B-modellerna 
inräknade uppgick tillverkningen till 
cirka 40 000 exemplar varav 
många gick på export. 1959 
vara det sista året bilarna 
hade felvända dörrar, 1960 
kom 93F med rättvända dör-
rar. 
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Trots alla större amerikanare och 
många andra imponerande bilar är 
det den här bilen flera samlas kring.

Från 1959 hade också bilarna den större kylaren 
för att komma till rätta med kokning som var van-
ligt. 
 Min bil är av årsmodell 1959 och registrerades 
1 januari 1959 i Östersund och bilen kom i min 
familjs ägo cirka 1970 via min morfar som ägde 
Östersunds-Bil & Motor. Bilen togs som delbetal-
ning för ett annat arbete. Den stod uppe i Björk-
backa och saknade då vid det tillfället motor, en 
nästan likvärdig motor fanns i gömmorna och 
den installerades som ersättning. 
 Den såldes sen till min morbror Björn för 500 
kronor och användes som bruksbil under ett antal 
år, sedan köper min mamma bilen för att ha som 
extrabil för 500 kronor. Både mamma och pap-
pa använder bilen flitigt i ett antal år men vid en 
skilsmässa 1979 hamnar den i pappas ägo och den 
körs året runt fram till avställningen 1988. 
 1996 får jag den av pappa men den är då inte 
i körbart skick, den var då ett påbörjat renove-
ringsobjekt med allt som hör till, rost i karossen, 
avrostade bromsrör, söndertorkade gummibuss-
ningar och lister och den listan kan göras mycket 
lång som alltid, när det gäller renoveringar. Jag 
var dessutom mitt uppe i en idrottskarriär och 
bodde i Stockholm och fick se det som ett fram-
tida projekt även om jag såg fram emot det. 
 Även om jag inte hade möjligheten att påbörja 
en renovering kan man alltid samla på reservde-
lar som kan komma till användning senare, en 
handbok samt en del andra prylar köptes in un-
der några år. Först 2004 kommer möjligheten att 
börja med en renovering då jag erbjuds ett garage 
på Frösön. Bilen hade innan dess stått i min sys-
ters garage i Hara väl förvarad under tak.
 Att renovera en bil innebär mycket mer arbe-
te än man kan tro från början, det vet alla som 
har gett sig på det. Det finns inga genvägar, även 
om det inte är en totalrenovering så tar det stora 
mängder tid i anspråk. Jag hade inställningen att 
inte byta ut alltför mycket utan bara det som abso-
lut måste. Det är vanligt med många renoveringar 
att det byts ut många delar och då kan ju bilen 

förlora sin charm och sitt ursprung med mera. Ef-
ter ett råd från en vän blev det ett varsamt arbete, 
hade jag vetat idag hur lång tid det skulle ta så 
kanske jag hade avstått. Kanske tur att man inte 
visste. 
 Är den i original? Brukar många fråga när man 
är ute på onsdagsträffarna, jag hymlar inte med 
hur det ligger till. Nej den är inte helt i original, 
vad det nu ska betyda. Jag förstår vad de flesta 
åsyftar, bilen ska vara i exakt det skick och utfö-
rande den hade när den lämnade fabriken 1959. 
Allt annat är en hädelse! Nu tillhör jag de mer 
pragmatiska som hellre har en väl fungerande bil 
än att jaga originaldelar bara för sakens skull, jag 
vet att det där med original är viktigt för många. 
Så länge den inte ändrar utseende på grund av en 
renovering är jag nöjd. Då den är svart med röda 
detaljer är den unik i sig, enligt många den snyg-
gaste Saaben som har tillverkats. Nu är jag inte 
opartisk men jag kan bara hålla med. 
 Min bil har varit med om två motorbyten se-
dan 1970. Det första då den hämtades 1970 och 
ett av mig 2013 då den gamla motorn hade trasiga 
kolvar med mera och det var lättare att sätta i en 
annan som var genomgången. Ytterst få 93:or har 
originalmotorerna kvar, anledningen är enkel. 
Ursprungsmotorerna hade kolvar av gjutjärn som 
effektivt slet ut motorerna i förtid, tveksamt om 
de ens nådde 10 000 mil. Lösningen som Saabfa-
briken erbjöd kunderna var den nyare 96-motorn 
som ersättare, en något starkare motor och med 
tolv bultar i toppen i stället för åtta. Elstart via 
nyckeln mot för innan en dragstart från ett hand-
tag under instrumentbrädan. 
 Rutan är utbytt ett par gånger liksom det mesta 
vad gäller gummidetaljer, ny lack 2005. Det finns 
ganska gott om reservdelar via Saabklubben och 
mycket nytillverkas. Det är vissa detaljer som kan 
vara svårt då tillverkningsserierna var små och 
mycket lite finns begagnat till vissa modeller.  
 I ursprungsskicket är det likström på bilarna 
och en vattenpump som sitter ihopmonterad med 
generatorn. I min bil är det nu bytt mot en väx-
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elströmare och en elektrisk pump som 
cirkulerar vattnet bättre. En del Saab-
åkare sätter in en elfläkt för bättre kyl-
ning. Höga temperaturer är ett ständigt 
problem då kylaren sitter i mitten av mo-
torrummet dit större delen av fartvinden 
inte når riktigt.  
 Det mesta vad gäller bilen har jag 
gjort själv, som tur är så har jag jobbat 
som svetsare i unga år. På verkstaden där 
jag jobbade, mutade jag en av lackerarna 
och så kunde jag få bilen lackerad 2005 
och den håller ännu. I övrigt är den gan-
ska lättmekad och okomplicerad att hålla 
på med. Fram till i våras hade jag aldrig 
ställt in tändningen på bilen. En snabb 
koll i verkstadshandboken så var det löst, 
man har lärt sig genom att våga göra det 
på egen hand och våga göra fel. När det 
inte fungerar får man gå tillbaka och prö-
va på nytt, ofta efter samråd med någon 
på Saabklubben. 

Ytterst få 93:or har  
orginalmotorerna kvar …

 Det roliga upplever jag då man är ute 
på onsdagsträffarna eller på Springmeet. 
Trots alla större amerikanare och många 
andra imponerande bilar är det den här 
bilen flera samlas kring. Det var jag ju 
inte beredd på i början, men de flesta har 
en relation till Saab. Många har ägt en el-
ler har åkt i en som barn, eller haft som 
första bil eller kanske kört upp i en med 
mera. Vid en åktur i somras mellan regn-
skurarna stannade jag vid Frösö kyrka. 
När jag hade parkerat ser jag att mätaren 
precis slagit om till 80 000 mil !
 Till vintern kommer det mer under-
håll, tänkte ge mig på stolarna och dörr-
sidorna. Ska sy det själv, tyg finns att 
köpa på metervara från Saabklubben. 
Det finns alltid något att göra.
 Vi ses där ute på vägarna.
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Text & foto LARS-GÖRAN ANDERSSON

Lördag 23 september var en speciell dag 
då vädergudarna var på ett osedvanligt 
gott humör, inget regn på hela dagen, 
höstsolen lyste från en molnfri himmel 
och temperaturen kom upp i tvåsiffrigt 
under dagen. Denna gång fick JVBK stor 
hjälp från Västjämtlands Motorklubb 
som planerade vägvalet och ställde upp 
med folk på kontrollerna och höll i pris-
utdelning med mera.
 Första utmaningen för deltagarna var 
att hitta till samlingspunkten, Nordlock 
i Mattmar. Där fanns också dagen första 
kontroll samt möjlighet till fika. Bilarna 
släpptes i väg med lite mellanrum för 
att slippa köa vid kommande kontroller. 
Via Ocke kom man fram till andra kon-

trollen vid ”gamla BP” i Mörsil, därefter 
E14 västerut till Järpen, vid bärgar-Kent, 
där kontroll 3 gick ut på att vara stadig 
på hand när man skulle stapla tärningar 
på varandra. Tio tärningar på höjden var 
max och några lyckades med den bedrif-
ten. I Undersåker, kontroll 4, skulle man 
koppla ihop kända personer med deras 
respektive bilar. Kontroll 5 fanns på Åre 
Produktion i Brattland där man bland 
annat skulle utröna vilken funktion en 
mystisk apparat hade, svaret var en rak-
bladsslip. Verkstaden imponerar, vissa 
komponenter till Koenigsegg tillverkas 
där. En delfråga var hur mycket material 
som fräses bort ur en massiv aluminium-
bit för att göra gångjärn till handskfacks-
luckan på en Koenigsegg. Svaret var 1863 
gram, kvar blir cirka 40 gram gångjärn.
 Färden fortsatte västerut och i jämn-
höjd med Åre Chokladfabrik svängde 

MED STADIG HAND
I HÖSTSOLEN

Höstrallyt



28  29 Backspegeln #4 2023 Backspegeln #4 2023

man höger och följde skyltarna mot 
Huså och efter några kilometer övergick 
underlaget från asfalt till grus. Som tur 
var hade vägen torkat för tidigare un-
der veckan var det rena lervällingen ef-
ter flera dagars idogt regnande. Väl över 
berget var det bara att följa skyltarna mot 
Bonäshamn och hamnen där MS Drott-
ning Sofia var uppdragen på land i vän-
tan på nästa sommar. Vid den kontrollen 
var det bra att kunna sina fordonsloggor. 
Den återstående sträckan gick till Jär-
pen och Restaurang Norrpan. Förutom 
sista kontrollen var det dags att avnjuta 
god mat medan arrangören rättade täv-
lingsuppgifterna. Efter en stunds väntan 
i höstsolen vidtog prisutdelning och av-
slutning. 
 Återigen ett mycket bra arrangerat 
Höstrally och västjämtarna fick en väl-
förtjänt applåd av deltagarna.

Återigen ett mycket bra
arrangerat Höstrally …
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Länstidningens trogne fotograf och reporter Jan Andersson 
gjorde sommaren 1981 ett antal gammelbilsreportage som 
sedan publicerades i tidningen under rubriken Gamlingen, 
vintern 1981–82.

Tävlingen
1:a Ulf Andersson 
Buick Electra 1968

2:a Monika Grönkvist 
VW1200 1965

3:e Magnus Roos 
Chevrolet G20 1988

Juryns val
Elisabeth Sjöström
Ford Mustang 1989

Long Distance
Gunnar Backman, Stugun

Volvo Amazon 1967
Jäklats mest

Thord Westerlund
Chevrolet Coach 1935

Hederspris
Johan Hellsten

Cadillac Biarritz 1959
Västjämtlands hederspris

Yong Jun Li
Restaurang Norrpan

PristagareHöstrallyt

Tävlingen

Juryns val Long Distance

Jäklats mest Hederspris Västjämtlands hederspris
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Skivspottare
radiokonvertering

Nytillverkad kopia av Philips klassiska skivspottare
för CD-skivor. Spelar alla typer av CD-skivor. 

Passar bilar utan mittkonsoll och finns i
färgerna svart, vit och original-grå. 

Vi kan även konvertera din bilradio med modern 
förstärkare med USB/MP3-spelare,

blåtand och FM-radio. 

Ring eller besök skivspottare.duckdns.org 
för mer information. 

Radiokonvertering 1500 kr
Skivspottare 2000 kr

Skivspottare inkl. radiokonvertering: 3000 kr

Renovering av styrstag
Renovering av parallellstag och hjälpstyrarmar

till Mopar, 50-60-tal. 
Även Ford och GM, ring för mer information:

0670-126 77 eller 070-377 36 58.
1500 kr/stag (800 kr/sida)

Helge Stener
Pumphusgatan 16, 833 31 Strömsund

Årsmöte 2024
Tid: Söndag 25 februari, kl. 13.00

Plats: Kronan, Teknikland, Optand
Ärenden enligt stadgarna. 
Efter mötet bjuder 
klubben på kaffe/te med 
smörgåstårta.
Motioner skall ha 
inkommit till styrelsen 
senast 11 februari. 

Motioner skickas till: 
Jemtlands Veteranbilklubb 
Trädgårdsv 5 
832 43 Frösön 
eller via mail till  
sture.hernerud@gmail.com

Varmt välkommen önskar JVBK:s styrelse!

TjälasvängenTjälasvängen
Anmälan och mer information kommer på  

hemsidan under januari, jvbk.se.

Lördag 17 februari

Om inte jag ringt på en annons på 
Blocket för sju år sedan hade jag inte 
vetat vem Kurt Olofsson i Bonäshamn 
var. Dessutom var jag inte den förste 
som ringde utan Kadett Cityn var re-
dan såld, skulle bara betalas och häm-
tas. Några månader senare ringde Kurt 
och talade om att Kadetten varken var 
betald eller avhämtad. Han undrade om 
jag fortfarande var spekulant, mitt svar 
var ja, och vi kom sams om belopp och 
hämtning.
 Om inte jag och frugan åkt runt för 
att bevaka Höstrallyt 2023, en kontroll 
var i Bonäshamn och jag kom på idén 
att kolla om Kurt var hemma. Kurt hit-
tade vi ute på tomten sysselsatt med lite 
höstbestyr.
 Om inte Kurt hade dragit med mig 
bakom ett förråd hade jag aldrig sett 
resterna av en Essex Six på en släpvagn 
och alldeles bredvid fanns torpeden och 
en rak sexa. Det som var försvunnet var 
ramen. Han trodde att det kunde vara 
årsmodell 1924, men mer om det sena-
re. Kurt berättade varför delarna fanns 
hos honom.
 Om inte Kurt hade pratat med en 
granne en kilometer bort hade han 
inte fått reda på att grannen hade tänkt 
gräva ner vraket och röja bort lite skog 

för att utöka en hästhage. Det gillade 
inte Kurt och erbjöd sig att ta hand om 
resterna. Det fanns ingen tanke på att 
göra bil av delarna, men om hustrun 
hade godkänt idén så kunde det blivit 
en trädgårdsprydnad. Idén förkastades 
och nu hade han lite skrot som han inte 
visste vad han skulle göra av. Kunde jag 
möjligen ha kunskap om det fanns nå-
gon som ville ta över?
 Om inte kameran hade hängt runt 
halsen hade det inte blivit några bilder 
tagna. I mitt bakhuvud fanns en liten 
tanke på Herman och hans mack. När 
jag sedan skickade bilderna till Julle i 
Tängtorpet dröjde det inte många mi-
nuter innan svaret kom: När åker vi!?
 Två veckor senare blev det av. Be-
sättningen bestod av Julle körandes ett 
tungt och långt ekipage, Julles dotter 
Moa, Magnus Myrenhammar och jag. 
Vi forcerade hösten första snöbelagda 
E14 vid Mattmar, efter ett snabbt stopp 
för att koppla in 4-hjulsdriften, fast For-
den driver ju på sex hjul om jag räknar 
rätt.
 Första anhalten var hos Kurts granne 
där axlarna fanns, dock avkortade då 
dom använts på en hästvagn. Denna 
återfanns en liten bit upp i skogen. Jul-
les Ford var terränggående så vagnen 

drogs ner till stora släpvagnen. Däref-
ter hem till Kurt där återstående delar 
lastades på. Den till det yttre lilla sexan 
krävde fyra starka män för pålastning-
en. Motorn har stått inomhus i många 
år och gick att vrida runt. Med allt lastat 
satte Magnus igång med åldersbestäm-
ningen, det stod länge mellan -28 och 
-29. Avgörande var kylarens utseende 
med stående ribbor som gick att vinkla 
för att hålla motortemperaturen på la-
gom, och antalet ekrar på hjulen. Års-
modellen fastställdes till 1929.
 Hemresa och avlastning gick utan 
problem. Planen är att resterna ska sät-
tas samman så gott det går och att Ess-
exen ska få en bra plats bland övriga 
gamlingar hos Herman, för att sakta 
gå från järn till järnoxider och järnhy-
droxid i naturens eviga kretslopp, med 
andra ord rost eller norskt krom.

Text & foto Lars-Göran Andersson
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Ja, ja, jag erkänner. Det är mitt eget fel. I varje fall till viss 
del, men jag har fått god hjälp av andra. Och sedan hand-
lar det om två små inledande ord: Om inte …



34  35 Backspegeln #4 2023 Backspegeln #4 2023

Så kan vi lägga ytterligare ett år till hand-
lingarna, ett år fyllt av många trevliga 
minnen och upplevelser och det året som 
vi äntligen kunde fira klubbens 50-åri-
ga verksamhet – fast det i verkligheten 
blev 53 år på grund av den vedervärdiga 
pandemin. Jag vill också tacka alla våra 
medarbetare som ser till att hålla klubben 
vital i form av många trevliga aktiviteter 
och en fin klubbtidning. Vi har också fått 
en bättre och hanterligare hemsida som 
jag hoppas kommer att få fler besökare 
och som också gör det lättare att göra an-
mälningar till våra evenemang.
 Springmeet blev åter en succé med 
nytt publikrekord igen och man börjar 
fundera över var den övre smärtgränsen 
ligger för antalet besökare. Logistiken 
kring Optands flygfält har sina natur-
liga begränsningar och i planeringen 
för kommande träff den 18 maj 2024 så 
kommer vi att disponera om fältet för att 
undvika alltför stor trängsel.
 När det gäller onsdagsträffarna så blev 
även det ett rekordår och grovt räknat så 
var vi nog uppemot 4 500 besökare totalt 
på de 21 onsdagarna vi träffades. Som 
vanligt var det Handog som drog flest be-
sökare och vi lyfter på hatten och bugar 
för gänget som arrangerar den träffen. 
Vi vill också tacka alla de övriga ideella 
krafterna som ordnar och stökar så fint 
för oss besökare.
 Det finns dock hot som förmörkar 
vår annars så ljusa himmel – klåfing-
riga byråkrater och folkvalda i Bryssel 
kan inte låta bli att peta i vår kulturbe-
varande hobby och ingen har väl undgått 
att läsa om det så kallade ELV-förslaget 
från EU – End of Life Vehicle Directive, 
som i korthet innebär att man vill få fart 
på återvinning av gamla fordon. Det 
som nog ligger mest i fokus verkar vara 
återvinningen av ädla metaller i elektro-
nik och även om vi tycker att våra gamla 
fordon är guld värda så innehåller nog 
de flesta väldigt lite ädelmetaller. Vi ska 
dock komma ihåg att även de elektro-
nikfyllda bilarna vi idag betraktar som 
tämligen nya så småningom kommer att 
vara veteranare för de yngre fordonsen-
tusiasterna så vi måste göra det vi kan för 
att stoppa de värsta avarterna i förslaget.

 Förslaget som det ser ut nu i skrivande 
stund innebär stora och negativa kon-
sekvenser för att bevara och äga gamla 
fordon. Förslaget berör bland annat köp, 
försäljning, äganderätt, delar till fordon, 
reparation och renoveringar. Det inne-
fattar även begreppet avfall och vem som 
har rätt att bestämma vad som ska skro-
tas eller återvinnas.
 För er som vill vara med och proteste-
ra mot galenskaperna så har vi en länk på 
vår nya hemsida som ni kan klicka in er 
på som lyder https://www.jvbk.se/upp-
rop-mot-elv/ och ni kan också gå in på 
MHRF:s hemsida för mer information. 
Den organisationen är vi själva medlem i 
och de gör ett jättejobb för att föra vår ta-
lan mot myndigheter och organisationer 
som försöker begränsa våra möjligheter 
att bevara fordonshobbyn.
 Vi ser nu fram emot en fin vinter, som 
för övrigt startat rekordtidigt och kom-

mande evenemang som jag hoppas vi ses 
på – Tjälasvängen 17 februari och Års-
mötet 25 februari.
 Vi från styrelsen önskar alla våra med-
lemmar och samarbetspartner en riktigt 
God Jul och Ett Gott Nytt År.
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urisasarna@hotmail.com

Göran Lindberg
Strandgatan 21, 830 80 Hoting
073-823 04 11

FORDONSANSVARIG
Gunnar Arvidsson, 070-628 75 50
terrangarvid@hotmail.com
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Mekonomen
lämnar

10 % rabatt
till medlemmar 

Medlemskort
medtages.

Gäller butik och 
reservdelar.

till medlemmar på 

BILPROVNING

10 %
rabatt

Hälsningar 
Ordförar´n  Sture
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POSTTIDNING B

Vid obeställbar adressat returneras tidningen till:
Jemtlands Veteranbilklubb
Trädgårdsvägen 5, 832 43 Frösön

 Jemtlands Veteranbilklubb
Trädgårdsvägen 5, 832 43 Frösön • 070-660 49 99

 Plusgiro: 88 52 11-3 • Hemsida: www.jvbk.se

Jemtlands
Veteranbilklubb
bildades 1970 och har cirka 1 400 
medlemmar. Klubben ska:
• främja intresset för tekniskt och 
historiskt intressanta fordon
• vara ett forum för utbyte av infor-
mation mellan medlemmarna 
• tillvarata och bevara kunskap inom 
veteranfordonshobbyn 
• skapa förståelse och goodwill för 
klubbens verksamhet.
 I klubblokalen på Trädgårdsvä-
gen är det öppet hus varje måndag  
19.00–21.00, oktober till och med 
april. Där kan man studera böcker 
ur klubbens bibliotek, läsa tidningar 
eller helt enkelt bara umgås över en 
kopp kaffe.
 Som medlem kan du teckna 
förmånliga försäkringar via MHRF/
Folksam, If och Länsförsäkringar Jämt-
land. JVBK:s medlemmar får kost-
nadsfritt annonsera i Backspegeln i 
form av radannonser.
 Jemtlands Veteranbilklubb är 
ansluten till MHRF, Motorhistoriska 
Riksförbundet. 

Måndagsöppet till  
våren i klubblokalen
Från 8 januari till 29 april är 
klubblokalen på Trädgårdsvägen 5 
på Frösön öppen måndagar klockan 
19.00–21.00. 
Välkommen till  
gemenskap och fika!

SAAB B17 Tillverkad i Linköping un-
der andra världskriget när det var rik-
tiga vintrar även i södra Sverige och 
som stationerad på Frösön, torde snö-
vanan sitta i ryggmärgen. Snödjupet på 
Hallvikens flygfält vid vinterövningen 

1945–46 utgjorde dock ett något för 
starkt motstånd. Eller som en känd 
finsk rallyförare sade en gång: the speed 
was okej, but the corner was too tight.

Text & bild Rolf Nilsson

Skulle tagit skidorna

       önskar
Redaktionskommittén

God Jul
Gott Nytt År


